Cum hæc ita sint, notiffa episcopalis sedis Septimi
æque obscura manet ac si nunquam hæc epistola
Innotuit. Impositor enim qui epistolæ artifex fuit,
Septimii eam sedem attribuit quæ in mentem venit,
ac prout fraudis suæ consilio melius conducere pu-
tavit. Reverti nihil ab Ughello de Altinensi hujus do-
minis episcopo in antiquis monumentis inventum,
quando quidem de eo nihil in Italia sacra legitur.

AD EPISTOLAM III.

*Paschasii Lilybæi episcopi ad S. Leonem, de
Paschate.*

APUD QUESNELLUM POST EPISTOLAM II.

Hanc epistolam in anterioribus editionibus trun-
cam et mutilam, modo integram et emendatam da-
mus: ex Mariano Scoto et ex Petavii et Bucherii Ope-
ribus de *Doctrina temporum*; in quibus ille nonnulla
castigavit ad mss. codd. Jac. Sirmoodi, hic totam
descripsit multis auctiorem ac elimatiorem ex mes-
saliis codicibus. (Hujus mentionem faciunt Ado Vien-
nensis in Chronico, et venerabilis Bedæ lib. de Tem-
poribus. Eundem Marianus Scotus non laudat modo,
sed et refert integram in Chronico lib. II, ad an. 445,
ubi eam male in duas secit epistolas. Eandem quo-
que epistolæ clausulam quam addidit Bucherius,
habet Marianus. Ante illos omnes Dionysius Exiguus
in epistola de Ratione Paschæ ad Bonifacium primi-
cerium notariarum et Bonum secundicerium, quam
Bucherius et Petavii in lucem ediderunt. Quoniam,
inquit, sanctitas vestra, oris rei hujus questione, de
archivo Romanæ Ecclesiæ Paschasii venerabilis epi-
scopi scripta, quem constat pro persona beatissimi papæ
Leonis sancti Chalcedonensis præsedisse concilio, ad
eundem papam per idem tempus directam nunc protulit,
quæ sanctis Patribus evidenti ratione consentiunt, huic
præsenti indidimus operi: ut hujus etiam viri testimo-
nio nitremur, qui manifesto miracula venerabilium
pontificum paschalia decreta confirmat. Ubi quod tan-
ta cura in archivo sedis apostolicæ servata sit, ma-
nifestum facit plurimi semper fecisse Romanos pon-
tifices aliorum episcoporum rescripta. Eandem autem
esse hanc quam habemus in manibus epistolam, et
miraculi mentio demonstrat, et annorum in commu-
nes et embolismas divisio, quorum explicationi
unice incumbit Dionysius in hac sua epistola, quam
vice commentarii adhibe, lector, si voles, apud Bu-
cherium pag. 489.

Scrupulum tamen alicui forsitan injicient hæc epi-
stolæ verba, *per idem tempus, scilicet concilii Chal-
cedonensis, persuadebuntque Dionysio magi-
sermone esse de scriptis 1290* nis ad sanctum
Leonem de controversia paschali anni 455 quam anni
444. Constat enim in ipso anno quo synodus convo-
cabatur, scripsisse Leonem nostrum ad Paschasium
de Paschate, ab eoque expectasse responsum; illam
publici nunc juris facimus, istud novum et tenebris
erutum est, si tamen unquam datum. Sed, ut jam
diximus, et miraculi et embolismorum communio-
que annorum explicatio evincunt, non de alia quam
de hac ipsa Dionysium intelligendum esse: quam ad
anni 455 difficultatem pertinere qui Dionysium exi-
stimasse crediderit, injuriam profecto fecerit viri
erudito totiusque hujusmodi disciplinæ peritissimo,
ac Paschasii epistolam ex professo commentanti